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Informácie k asistovanému sčítaniu
Predseda štatistického úradu Slovenskej republiky rozhodol, že v období od 3. 
mája 2021 do 13. júna 2021 bude prebiehať asistované sčítanie.
Asistované sčítanie bude prebiehať pomocou: 
- stacionárneho asistenta na kontaktnom mieste, alebo
- mobilného asistenta, o ktorého požiadate telefonicky.
Mesto Tisovec na účely asistovaného sčítania zriadilo jedno kontaktné miesto.
Adresa kontaktného miesta (vstup od nádvoria mestského úradu):
Mestský úrad, Nám. Dr. V. Clementisa 1/1, 980 61 Tisovec
Prevádzkové hodiny kontaktného miesta :
Pondelok, utorok, štvrtok: 9:30 - 11:30   13:00 - 15:00
Streda: 9:30 - 11:30   13:00 - 16:30
Piatok:9:30 - 11:30 
Ak sa obyvateľ rozhodne sčítať pomocou mobilného asistenta, tak musí o túto 
možnosť požiadať Mestský úrad v Tisovci na telefónnom čísle: 047/5603 801, 
047/5603 808
Pri telefonickom nahlasovaní požiadavky na mobilného asistenta uvedie obyvateľ 
meno  a priezvisko,  adresu,  na ktorej  má  obyvateľa  mobilný  asistent  navštíviť 
a telefónne číslo, aby si mobilný asistent mohol s obyvateľom dohodnúť termín 
a čas návštevy.
Osoby, ktoré sa budú zúčastňovať asistovaného sčítania, sú povinné dodržiavať 
všetky právne predpisy týkajúce sa nariadených opatrení pri ohrození verejného 
zdravia v súvislosti s ochorením COVID-19.
Nakoľko  asistované  sčítanie  je  určené  pre  obyvateľov,  ktorí  nemali  možnosť 
sčítať  sa  elektronicky,  obraciame  sa  na Vás  s prosbou,  aby  ste  informácie 
k asistovanému  sčítaniu  šírili  v rodine,  medzi  svojimi  blízkymi,  kamarátmi 
a susedovcami, ktorí majú obmedzený prístup k internetu.
Za túto pomoc a spoluprácu Vám ďakujeme.

Ing. Tibor Tokár

Rozhovor s Ing. et Mgr. Katarínou Maruškinovou
(v čísle na strane 3)

foto: v tradičnom marockom penzióne

V čísle nájdete aj:
Uznesenia mestského zastupiteľstva
Spoza dverí
Komentár
Správa o činnosti mestskej polície - záver
Kam s odpadom?
Storočnica Ing. Svätopluka Kámena
Rozhovor o všednom dni
Veselá hra na Šťavici

Aprílové testovanie
V mesiaci apríl využili občania služby odberných miest dokopy 4.142 -krát. 
Testy  odhalili  7  pozitívnych.  V  poslednom  aprílovom  týždni  i  v  prvom 
májovom testovaní s radosťou konštatujeme nulovú pozitivitu.

(z údajov MsÚ spracovala redakcia)

Spomienka
Prečo osud krutý je,
neúprosný stále,
keď zobral nám ťa predčasne
v nenávratné diale?

Dňa  9.  mája  2021  sme  si 
pripomenuli  35.  výročie  úmrtia, 
keď nás nečakane náhle vo veku 
57  rokov  opustil  náš  dobrý  a 
láskavý  otec,  starý  a  prastarý 
otec, švagor a krstný otec PAVEL 
ŠATARA z Tisovca.
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu s nami tichú spomienku!
Čas plynie, no bolesť v srdci zostáva.
S  úctou  spomínajú:  dcéra  Ľudmila  s  rodinou,  syn  Peter  s 
rodinou,  vnúčatá,  pravnúčatá,  švagriná  Jarmila  a  krstný  syn 
Erik.

(dokončenie zo strany 4 - záver správy)
10.12.  MsP  a  TSP  sa  zúčastnili  ako  zástupcovia  MsÚ,  pri  domových  prehliadkach 
rodinných domov v Tisovci, a to domu Richarda R. na Muránskej ulici a domu Tomáša M. 
a Ivety B. na ulici Hviezdoslavovej. Jednalo sa o dôvodné podozrenia z obchodovania s 
drogami a obchodovania s ľuďmi. Všetci menovaní nakoniec skončili vo väzbe.
10.12. O 15,19 hod oznámila M. D. z Jednoty SD na námestí, že v predajni je neznámy 
zákazník,  správa sa vulgárne.  Oznámenie preverené,  kde sa jednalo o Gabriela  B.  z 
Revúcej.  Muž  bol  v  podnapitom  stave,  zdržiaval  bezdôvodne  zákazníkov  a  personál. 
Neoprávnene obvinil personál predajne, že sú rasisti a správal sa vulgárne. G. Balog bol 
prevedený na MsP, bola mu uložená pokuta 30.- euro, ktorú na mieste zaplatil.
O 15,57 hod oznámila Andrea H., bytom Ľ. Štúra, že v činžiaku, niekde v pivnici, si robia 
diskotéku,  rušia  obč.  spolunažívanie.  Oznámenie  preverené,  nikto  sa  tu  nenachádzal, 
všade bolo ticho. Toto isté oznámila A. H. o 17,10 hod. Opäť bolo všade ticho. Taktiež sa 
sťažovala,  že obyvatelia  ohrozujú  bezpečnosť,  fajčia v  pivnici,  kde je plyn a zaberajú 
spoločné priestory. Bola upovedomená, že toto je v kompetencii správcu a má sa obrátiť 
na správcovskú firmu SMT Tisovec.
11.12.  O  13,55  hod.  oznámila  Diana  M.  z  Daxnerovej  ulice,  že  v  noci  z  10.12.  na 
11.12.2020  im  niekto  spred  domu  odcudzil  plastovú  nádobu  na  TKO.  Oznámenie 
preverené, zistený páchateľ – Milan R. Nádoba vrátená majiteľke. Milanovi R. uložená 
bloková pokuta.
14.12.  o 11,45 hod. oznámila Andrea H., Ľ. Štúra 598, že v bytovke susedovci hlasno 
púšťajú  hudbu.  Oznámenie preverené na mieste.  Po príchode hliadky na miesto bolo 
všade ticho a kľud. Oznamovateľka uviedla, že po chvíli hudbu vypli. Vybavené na mieste 
so susedovcami, aby v rámci slušnosti tolerovali súkromie obyvateľov bytovky.
O 14,00 hod oznámil telefonicky p. G. z Krivej, že v mesiaci november odpredal OMV 
Peugeot Ondrovi B. za sumu 150.- euro. Dňa 14.12. mu O.B. doviezol auto k domu, ale 
nič mu nepovedal. Na vozidle ale chýbali tabuľky s EČ. Oznámenie preverené, O. B. bol 
doma. Bol upozornený, uviedol, že tabuľky s EČ donesie p. G. domov, dňa 15.12.2020. 
Oznamovateľ p. Galík upovedomený telefonicky.
Spoločne  s  R.  Huľukovou  prevezený  nábytok  z  detského  domova,  k  Eve  K.  na 
Sládkovičovu ulicu. Jednalo sa o výpomoc sociálne odkázanej rodine.
Na sídlisko Stred bola inštalovaná klietka na odchyt líšky na základe sťažnosti občanov 
sídliska Stred.
O 16,10 hod. telefonicky oznámila Helena S., že v novembri predala mobil Ivanovi M. Do 
dnešného dňa jej za mobil nedal peniaze a nechce jej vrátiť mobil. Oznámenie preverené, 
Ivan M. na výzvu MsP vrátil mobil MsP, kde si ho dňa 15.12.2020 prevezme Helena S.
16.12. O 07,30 hod na MsP vrátený mobilný telefón zn. ACER Helene S., za prítomnosti  
Ivana M.  Tento  mobil  kúpil,ale  ho  nezaplatil.  Preto  mobil  MsP zaistila  a  vrátila  H.  S.  
Zároveň  bola  H.  S.  upozornená,  že  je  to  posledný  prípad,  kedy  za  ňu  MsP rieši  jej 
prešľap. Nakoľko to nebol prvý prípad, kedy MsP musela takého prípady, ktoré spadajú do 
občiansko právneho systému, riešiť. Toto H. S. vzala na vedomie.
O 08,45 hod spoločne s TSP vykonaná kontrola domu Hviezdoslavová 1074, odkiaľ boli 
vzatí do väzby Iveta B. a Tomáš M. Boli zistené informácie, že v dome býva sám 16 ročný 
Robo B., ktorý by mal byť pri starej mame Ivete B., pri malej stanici. A to rozhodnutím  
sociálnej kurately. Bolo zistené, že Robo B. bol v uvedenom dome, spoločne s mladým S. 
R. B. bol z domu vykázaný k starej matke
17.12.  O  14,45  hod  oznámila  Jana  Maďarová  z  MsÚ,  že  na  MsÚ  podali  sťažnosť 
obyvatelia R. Píly, že je znečistená cesta na Železničnej ulici. Cestu znečistila firma, ktoré 
vykonáva štiepkovanie na Hrbe. Oznámenie preverené, na mieste zistené, že cesta od 
žel. stanice až na družstvo, je znečistená blatom a šiepkou. Nakoľko sa jedná o pozemky 
ECAV R. Píla, bol kontaktovaný Ján Miškove kurátor ECAV, ktorý uviedol, že pozemky má 
v prenájme firma AGROKOL R. Baňa. Vec bude dňa 18.12. oznámená M. Janotíkovej na 
MsÚ.
21.12. O 10,40 hod oznámil telefonicky majiteľ čínského obchodu v býv. CSM Markete, že 
NP vykonal krádež vlámaním do jeho obchodu. Oznámenie preverené, oznámené na OO 
PZ Hnúšťa. Bolo zistené, že NP si nechal pootvorené oko na predajni a dňa 15.12.2020 o 
19,30 hod vošiel do predajne . Odcudzil drobné peniaze v hodnote cca 100.- euro. Prípad 
na mieste prevzala hliadka OO PZ Hnúšťa. Následne bolo zistené, že páchatelia bratia B.  
boli  v  predajni  opakovane,  celkom  päťkrát.  Chodili  dnu cez  pootvorené okno.  MsP a 
kriminálna polícia OR PZ Rimavská Sobota zistili páchateľov. Taktiež bola zaistená časť 
odcudzených vecí.
29.12. o 19.45.hod. bol prijatý tel. oznam z OO PZ Hnúšťa, že dostali tiesňové volania z 
telefónu majiteľky Kataríny Š. bytom na Rimavskej Píle. Oznam bol preverený, kde bolo 
zistené,  že  stará  pani  Š.  omylom stlačila  tlačítko  tiesňového volania,  č.112.  Výsledok 
šetrenia oznámený na OO PZ Hnúšťa.
30.12. V čase o 08.45.hod. bol prijatý tel. oznam od p. B. zo Štefánikovej ulice, že do 
dnešného rána jej  niekto vykradol  pivnicu  v  činžiaku.  Vec bola  oznámená na OO PZ 
Hnúšťa.  Šetrením  bolo  zistené,  že  pivnicu  omylom  otvoril  sused  K.,  resp.  jeho  otec, 
ktorého syn požiadal o vypratanie pivnice. Nakoľko mu pasoval kľúč od zámku a on si 
pomýlil pivnicu, tak vošiel do pivnice p. B. a začal ju vypratávať. Vec bola vybavená na 
mieste.

Ján Martiniak, náčelník MsP Tisovec

Výberové konanie
Mesto Tisovec, ako zriaďovateľ Základnej školy Dr. V. Clementisa Tisovec, 
vyhlasuje výberové konanie na pozíciu riaditeľa/riaditeľky základnej školy.
Primátorka Mesta Tisovec, Mgr. Irena Milecová, v zmysle § 4 zákona č. 596/2003 
Z. z.  o štátnej  správe v školstve a školskej  samospráve a o zmene a doplnení 
niektorých  zákonov  v znení  neskorších  predpisov  a podľa  § 5 zákona 
č. 552/2003  Z.  z.  o výkone  práce  vo  verejnom  záujme  v znení  neskorších 
predpisov vyhlasuje výberové konanie na pozíciu riaditeľa školy Základná škola 
Dr.  V.  Clementisa  Tisovec,  Francisciho  803/4,  980 61 Tisovec
s predpokladaným nástupom od 02.07.2021.
Na  výkon  kariérovej  pozície  riaditeľa  základnej  školy  sa  požaduje  splnenie 
predpokladov  podľa  § 9 zákona  č. 138/2019  Z.  z.  o pedagogických 
zamestnancoch a odborných zamestnancoch a o zmene a doplnení  niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov.
Podrobné podmienky konania nájdete na webovej stránke mesta.             (red.)

Na facebookovej stránke mesta Vám prinášame ďalší diel 
TISOVSKÉHO SPRAVODAJA, v ktorom vás pravidelne 

informujeme o dianí v našom meste.

Veselá hra na Šťavici
Jarné  slniečko  sa  už  zobudilo  a  svojimi  teplými  lúčmi  začalo 
zohrievať prírodu, kvietky začali kvitnúť, vtáčiky spievať. Bolo by 
škoda nevyužiť krásne počasie na pobyt v prírode. Preto Mestská 
knižnica A.H.Škultétyho v Tisovci v prvej polovici apríla  pripravila 
pre všetky deti a ich rodičov či iných príbuzných veselú pátraciu 
hru na Šťavici.  Úlohou detí  bolo  nájsť  všetkých 14 zábavných 
kariet, prostredníctvom ktorých si precvičili svoje hlavičky i svoje 
telá a získali písmenká do tajničky. Ďakujeme všetkým, ktorí túto 
možnosť využili,  doručili k nám do knižnice správnu odpoveď a 
ďakujeme aj za krásne obrázky, či slová vďaky a pochvaly. Keďže 
sme našli naozaj štedrého sponzora, odmenených bolo všetkých 
30 detí, ktoré zaslali správnu tajničku: PRÍĎ DO KNIŽNICE.
A aké boli na hru ohlasy?
Celá rodinka ďakujeme za príjemne strávený deň, dobre sme sa 
zabavili aj sme sa pohojdali.

Miško  si  najviac  užil 
napodobňovanie  zvierat 
a záverečné hojdanie na hojdačke.
Ďakujeme  za  úžasne  vymyslenú 
hru pre deti, Emka sa pri nej veľmi 
zabavila. 
Ahojte  milé  dievčence z  knižnice, 
veľmi  pekne  Vám  ďakujeme  za 
aktivitu  ,  ktorú  ste  pre  deti  aj 
rodičov  pripravili  na  Šťavici,  a 
vďaka  ktorej  sme  strávili  pekné 
rodinné  popoludnie.  Podarilo  sa 
nám aj vylúštiť tajničku - PRÍĎ DO 
KNIŽNICE. 
Výsledok  tajničky  je  PRÍĎ  DO 
KNIŽNICE. Určite prídeme. Prežili 
sme  dnes  skvelé 
popoludnie,obrázky  boli 
krásne,otázky  skvelé.  Vedeli  sme 
odpovedať  na  všetky  správne. 
Síce nevieme ešte čítať, ale boli s 
nami  maminka a  ocko,a  oni  nám 
otázky  prečítali.  Ďakujeme  Vám 
veľmi  pekne,že  ste  spravili  a 

zorganizovali super súťaž.
A Dominika Karasová nám poslala aj básničku:
Deti, deti, správa letí, na Šťavici sa dejú veci.
Žabka rada kŕka, bocian na ňu mrká.
Snežienka je biela a straka je čierna.
Žirafa zvedavá je, bociana sa vypytuje,
žirafa si obed varí, cibuľa sa jej v hrnku praží.
Had sa plazí ku kuriatku, mama hľadá žltú Adku.
Zajko malý ušatý, doktorovi stromov za služby neplatí.
Mravce majú veľký dom, hádaj, koľko mravcov býva v ňom?

Mirka Kojnoková

Inzercia
Predám rodinný dom v Tisovci na Nám. Dr. V. Clementisa 31.
Cena dohodou.
0917 427 948
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Spoza dverí
Neuveriteľné! Takmer po šiestich mesiacoch je v škole opäť veselo. Krik, šmrk, 
tínedžerské výkriky, beh malých žiakov po chodbe s taškou, cez ktorú ich ani 
nevidieť...  Školský  život,  školské  trápenie  i rozžiarené  oči  ponad  protivné 
rúško... No, dá sa, hlavne, že sa vidíme a učíme „naživo“!  Aj v apríli, hoci aj 
v rámci  počasia  bol  ozaj  unikátne  aprílový,  sa  za  našimi  dverami  mnohé 
odohralo. Tak, sem s tým!
Od roku 1950 je 7. apríl v kalendári takmer všetkých krajín na svete, vrátane 
Slovenska, zapísaný ako Svetový deň zdravia. Téma na tento rok 2021 je 
„Budovanie spravodlivejšieho, zdravšieho sveta”. Odkaz Svetového dňa 
zdravia  je  jednoduchý:  poskytnúť  všetkým  ľuďom  prístup  k  zdravotnej 
starostlivosti:  chudobným,  bohatým,  ľuďom žijúcim v Európe,  Ázii,  Austrálii, 
Afrike, Južnej  Amerike  alebo   v  Spojených  štátoch.  WHO (Svetová 
zdravotnícka organizácia) verí, že súčasný svet nie je miestom, kde sme si 
všetci rovní  a pandémia COVID-19 to ešte viac odkryla. Aj keď sa Svetový 
deň zdravia koná raz ročne,  o svoje zdravie by sme sa mali starať po celý 
rok! Témou sa zaoberala Mgr. V. Švihlová. 
8.  apríla  si  zas  tematickým  vyučovaním  pripomenuli  žiaci  VIII.B  triedy 
Medzinárodný  deň  Rómov.  Na  hodine  slovenského  jazyka  čítali  rómsku 
rozprávku, a tak  si  porovnali  spôsob života Rómov kedysi  a dnes. O histórii 
Rómov,  kultúre, zvykoch a tradíciách si  pozreli  dokument a následne o ňom 
diskutovali. Keďže v triede sú i zanietení  žiaci v oblasti spevu, tanca či hudby, 
zaspievali  si  rómsku hymnu.  (Aspoň krátky úryvok:  Geľom, geľom, lungone 
dromenca, Malaďiľom bachtale Romenca. Aj, Romale, aj čhavale. Aj, Romale, 
aj  čhavale...  preklad:  Šiel  som, šiel  som dlhými cestami,  stretol  som sa so 
šťastnými Rómami. Ó, Rómovia, ó chlapci; Ó, Rómovia, ó chlapci...) Potom, 
počas pracovného vyučovania žiaci nakreslili a zhotovili rómsku vlajku, ktorou 
si ozdobili triedu. Posledná vyučovacia hodina patrila rómskemu i modernému 
tancu.  Nech!  Covid  nám  ukázal,  že  žiť  treba  ...teraz!  Tancom  a spevom 
nepohrdla ani  Mgr. Marianna Resutíková.
Keďže pohyb, tanec a šport neodmysliteľne patrí k detskému naturelu, škola 
pripravila pre všetkých žiakov športovú  výzvu, ktorá je a aj bude zameraná na 
rôzne  druhy  športov  a pohybové  aktivity.  Cieľom  je,  aby  deti  vymenili 
počítač za pohyb! Dôležité informácie:
- každý utorok sa dozviete na stránke edupage novú tému činnosti,
- začalo sa (Kolesomániou) v stredu 14.4.2021,
- videá a fotografie treba  posielať na mail:   sporttisovec@gmail.com
- maximálna dĺžka videa 2-min.,
-  počas  celej  výzvy  bude  možnosť  zapojiť  sa  v  rôznych  pohybových, 
športových a zábavných aktivitách,
- každá nová činnosť (téma) bude trvať jeden týždeň od utorka do pondelka 
nasledujúceho týždňa,
- videá a fotografie budeme vyhodnocovať priebežne,
- vyhodnotenie celej výzvy bude na konci školského roka 2020/21.
TÉMY na jednotlivé týždne: Kolesománia,  Loptové kreácie, Najnetradičnejšia 
gymnastická zostava, Cvičenie s ľubovoľným náčiním, Jazda na čomkoľvek a 
kdekoľvek, Pohyb bez nôh, Rodinná športová aktivita. Všetkým žiakom, ktorí 
už prispeli svojimi videami, ďakujeme. 
V dňoch 13. a 14. apríla sa pätnásti žiaci zapojili do riešenia okresného kola 
Pytagoriády.  Žiaci  I.  stupňa riešili  úlohy klasickou formou v škole  a žiaci  II. 
stupňa online formou v časovom limite 60 minút. Úspešnými riešiteľmi sa stali 
tí,  ktorí vyriešili minimálne 10 úloh správne. Za ušetrený čas získali úspešní 
riešitelia bonusové body.
Takže, „ta-rááá!“: Úspešnými riešiteľmi okresného kola z našej školy sú:
Kategória  P5: Tomáš  Plichta,Vivien  Fazekašová,  Viktória  Pivková,  Lea 
Petróczyová.
Kategória  P6: Adam  Lilian  Laurinc,  Timotej  Blaško,  Richard  Zvara,  Nela 
Tokárová.
Srdečne im blahoželáme a prajeme im veľa úspechu pri riešení matematických 
úloh krajského kola Pytagoriády. Stresovala sa i Mgr. Dana Slabejová.
19.  apríla  2021 -  v pondelok  –  sa  obnovilo  prezenčné  vyučovanie  pre 
žiakov 8. a 9. ročníka a od 26. apríla nastúpili do školy aj 5.-7. ročníky. 
Podmienkou  bolo  dodržanie  prísnych  hygienických  opatrení,  rôznej 
dokumentácie  a dezinfekcie.  Všetko  ale  prebehlo  hladko  a čuduj  sa 
svete! – nikto nechcel zostať doma a uliať sa zo školy. To, že učitelia i 
škola patria k deťom, si asi počas minulých mesiacov uvedomil každý. 
Snáď sa, aspoň v niektorých prípadoch, zmenil i pohľad na učiteľa a jeho 
prácu – k lepšiemu. (Dúfať môžem, však?)
22. apríl je každoročne venovaný našej planéte Zem. Pre Zelené školy je Deň 
Zeme každý  deň! Žiaci  a učitelia našej školy  to dobre vedia, preto rôznymi 
ekoaktivitami  a aj  vlastným pričinením dokázali,  že im na prírode záleží.  V  
tento deň pani učiteľky so svojimi žiakmi pracovali usilovne ako včielky. Aktivít 
bolo neúrekom – venovali  sa projektu Les ukrytý  v knihe,  umeleckým okom 
hľadali  krásy  prírody,  pripomenuli  si  dôležitosť  separácie  odpadu, vyzbierali 
odpadky v blízkosti školy a spolu so svojimi žiakmi zistili,  že učenie von nás 
všetkých  baví  oveľa  viac.   Pozornosť  sme  tiež  venovali   Oáze  poznania 
a spolupráce.  Aprílové  počasie  nám  ale  niektoré  naplánované  aktivity 
neumožnilo  zrealizovať,  a tak  Oáza  zažije  skutočnú  jarnú  premenu 
v nasledujúcich dňoch. Angažoval sa kolektív I. stupňa. 
Tento deň - Deň Zeme -  je medzinárodným sviatkom, kedy sa celosvetovo 
konajú  podujatia  upozorňujúce  na zhoršujúci  sa  stav  životného  prostredia. 
Pripomínajú si ho milióny ľudí na celom svete, ktorým záleží na našej planéte 
Zem,  a ktorí  chcú  svojím  konaním  a správaním  prispieť  k  jej  zachovaniu 
pre ďalšie generácie. Preto si ho pripomenuli aj v špeciálnych triedach rôznymi 
aktivitami,  prostredníctvom  ktorých  pani  učiteľky  budujú  a  prehlbujú 

environmentálne  povedomie  mladých  ľudí.  Najmladší  žiaci  navštívili 
kvetinárstvo, kde počúvali odborný výklad o pestovaní kvetov a byliniek, starší 
žiaci, v rámci čitateľskej gramotnosti, zas prečítali príbeh O lesnej studničke a 
dopĺňali pracovný list. Prácou v školskej skalke si precvičili praktické zručnosti. 
Niektorí  žiaci  po  prezentácii  mali  kvíz  a tvorili  postery  (plagáty).  Počas 
vychádzky  si  zopakovali  zásady  správania  sa  v prírode  a  dôležitosť 
separovania  odpadov.  Najstarší  žiaci  zhromažďovali  vyseparované  odpady 
z jednotlivých  tried  a vypracovávali  pracovné  listy.  Veríme,  že  aj  malým 
krôčikom každého z nás môžeme dosiahnuť veľkú vec. Ing. Danka Bálintová.
  Zem ochraňujúce aktivity pripravili  i realizovali tiež deti (prváci) v školskom 
klube spolu  so  svojimi  pani  vychovávateľkami.  Podarilo  sa  im  nainštalovať 

napájadlá pre vtáčiky, ktoré ale budú slúžiť k osvieženiu i drobnému hmyzu, 
motýľom a včielkam. Druháci si zas nepríjemné aprílové počasie spríjemnili v 
ŠKD  výrobou  jarných  kvetov  z  recyklovaného  materiálu.  Vyrábali  ich  zo 
slamiek,  papierových  obalov  na  vajíčka a  gombíkov.  Svoje  práce   dotvorili 
farbami a teraz im spríjemňujú prostredie v II.B triede. II.A trieda si v družine 
pripomenula,  že celý  apríl  je  Mesiacom lesov.  Porozprávali  sa,  ako chrániť 
prírodu a ako sa starať o lesy. Názorne si ukázali, ktoré zvieratá žijú v lesoch a 
aké plody nám ponúka les. Spoločne si vyrobili plagát, ktorý je vystavený v III.  
oddelení  ŠKD.  Zároveň všetci  celý  týždeň  čistili  okolie  školy  od  odpadkov, 
triedili ich, siali letničky, a tešili sa, že prispeli k ochrane životného prostredia. 
Cez aktivity sa  deti učili vážiť si našu Zem.
  O práci  v Školskom klube v pandemickom období  sa rozhovorila  aj  Stella 
Venclová:  „Zo všetkých médií  počúvame,  ako nám pandémia  zmenila  život 
a zabehnutú  rutinu.  Aj  my  v ŠKD  sme  sa  museli  prispôsobiť  novej  situácii 
a nariadeným  opatreniam.  Na  začiatku  školského  roka  sme  otvorili  tri 
oddelenia,  no  po  zavedení  nových  covidových  pravidiel  sa  museli  utvoriť 
oddelenia pre každú triedu zvlášť, takže od 3. - do 21. septembra sme mali 7 
oddelení. Po chvíľkovom uvoľnení sme mali možnosť opäť na tri týždne spojiť 
deti do troch pôvodných oddelení. Od 13. októbra sme ale museli znova zriadiť 
7 oddelení.  Napriek tomu sa snažíme fungovať čo najlepšie a deti v každom 
oddelení  majú  svoj  stály  režim.  Vychovávateľky,  stále -  ale  aj  zastupujúce, 
pracujú  s deťmi  tak,  ako  pred  pandémiou,  iba  s prísnym  dodržiavaním  už 
všadeprítomných opatrení. Je obdivuhodné ako si deti zvykli na nosenie rúšok, 
časté umývanie rúk a aj odstupy (aj keď to je asi pre nich najťažšie, pri ich 
prirodzenej potrebe hrať sa s kamarátmi). Keďže sa situácia opäť zlepšuje, od 
3. mája sa obnovuje bežná prevádzka ŠKD, ako ranná, tak aj popoludňajšia. 
Samozrejme ROR platí naďalej. Ostáva nám len dúfať, že takto vydržíme až 
do konca školského roka. Buďme teda zodpovední a nepokazme si to!“
  Ešte kratučký oznam: Vážení rodičia a žiaci!
Riaditeľstvo Základnej školy Dr. V. Clementisa oznamuje, že od pondelka 3. 
mája  2021  pri  vstupe  do  školy  nie  je  potrebný  test  žiaka  ani  zákonného 
zástupcu,  žiaci odovzdajú triednemu učiteľovi  len vyhlásenie zákonného 
zástupcu o bezinfekčnosti. 
P.S. V mesiaci apríl sme natočili reportáž o  projekte Zelená škola,  ktorú si 
môžete pozrieť na oficiálnej facebookovej  stránke  Mesto Tisovec,  alebo si 
môžete kliknúť na tento odkaz:
https://fb.watch/57ICLartWJ/. Za spoluprácu ďakujeme p. Milanovi Cibuliakovi. 

Za celý kolektív Mgr. Marta Svobodová
(Nezabudnite, že krásne videá a fotografie sú stále na stránke základnej školy!  
Dočítania!) - pozn. red.: odtiaľ máme aj fotografiu

Mestské zastupiteľstvo
UZNESENIA  MESTSKÉHO  ZASTUPITEĽSTVA  V TISOVCI,  zo  zasadnutia  dňa 
28.04.2021
374/2021
berie na vedomie Správu o činnosti Mestskej polície v Tisovci za I. štvrťrok 2021
375/2021
berie na vedomie Správu č. 3/2020  z vykonanej kontroly „Prideľovanie mestských 
nájomných bytov – dodržiavanie príslušnej legislatívy“
376/2021
schvaľuje  v  zmysle  ustanovenia  §11  ods.  4  písm.  b)  zákona  č.  369/1990  Zb. 
o  obecnom  zriadení  v znení  neskorších  právnych  predpisov  a  v  súlade 
s  ustanovením  §14  ods.  2  zákona  č. 583/2004  Z.  z.  o rozpočtových  pravidlách 
územnej samosprávy v znení neskorších právnych predpisov a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov,  zmenu rozpočtu  Základnej  školy Dr.  V.  Clementisa Tisovec, 
rozpočtovým  opatrením  č.  1/2021,  ktorým  dochádza  k nasledovnej  zmene 
schváleného rozpočtu:
Položka rozpočtu Schválený 

rozpočet
Rozpočtové

opatrenie č. 1
Upravený rozpočet

po 1. zmene
Príjmy rozpočtu 38 974,00 € - 3 951,00 € 35 023,00 €
Výdavky rozpočtu 1 051 060,00  € - 39 610,00 € 1 011 450,00 €

377/2021
schvaľuje  v  zmysle  ustanovenia  §11  ods.  4  písm.  b)  zákona  č.  369/1990  Zb. 
o  obecnom  zriadení  v znení  neskorších  právnych  predpisov  a  v  súlade  s 
ustanovením  §14  ods.  2  zákona  č. 583/2004  Z.  z.  o rozpočtových  pravidlách 
územnej samosprávy v znení neskorších právnych predpisov a o zmene a doplnení 
niektorých  zákonov,  zmenu  rozpočtu  Základnej  umeleckej  školy  Tisovec, 
rozpočtovým  opatrením  č.  1/2021,  ktorým  dochádza  k nasledovnej  zmene 
schváleného rozpočtu:

Položka rozpočtu Schválený 
rozpočet

Rozpočtové
opatrenie č. 1

Upravený rozpočet
po 1. zmene

Príjmy rozpočtu 10 000,00 € 24 351,28 € 34 351,28 €
Výdavky rozpočtu 177 362,00 € 16 351,28 € 193 713,28 € 

378/2021
schvaľuje  v zmysle  ustanovenia §11 ods.  4 písm. b) zákona č.  369/1990 Zb.  o 
obecnom zriadení v znení neskorších právnych predpisov a v súlade s ustanovením 
§14  ods.  2  zákona  č. 583/2004  Z.  z.  o rozpočtových  pravidlách  územnej 
samosprávy  v  znení  neskorších  právnych  predpisov  a o zmene  a  doplnení 
niektorých  zákonov,  zmenu  rozpočtu  Mesta  Tisovec,  rozpočtovým  opatrením  č. 
3/2021, ktorým dochádza k nasledovnej zmene schváleného rozpočtu:

Položka rozpočtu Upravený rozpočet
po 2. zmene

Rozpočtové
opatrenie č. 3

Upravený 
rozpočet

po 3. zmene
Príjmy rozpočtu 3 611 976,16 € 202 210,88 € 3 814 187,04 €
Výdavky rozpočtu 3 610 386,16 € 202 210,88 € 3 812 597,04 €

Príjmová časť:
- granty - Ekonomická klasifikácia  311 +8 000,00 Eur
- zo štátneho rozpočtu okrem transferu na úhradu nákladov preneseného výkonu 
štátnej správy - Ekonomická klasifikácia  312001 +4 296,00 Eur
- zo štátneho rozpočtu na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy
  Ekonomická klasifikácia  312012 -22 371,00 Eur
- prostriedky z predchádz. rokov - Ekonomická klasifikácia  453 +18 969,60 Eur
- prostriedky z Fondu rozvoja mesta, údržby budov a miestnych komunikácií
  Ekonomická klasifikácia  454 002 +170 000,00 Eur
- vlastné príjmy Základnej školy Dr. V. Clementisa Tisovec -7 260,00 Eur
- prostriedky z predchádzajúcich rokov ZŠ Dr. V. Clementisa Tisovec +3 309,00 Eur
- vlastné príjmy Základnej umeleckej školy Tisovec +24 351,28 Eur

Výdavková časť:
- PRVOK  5.2.1  Civilná ochrana +20 000,00 Eur
- PODPROGRAM 7.2  Oprava a rekonštrukcia komunikácií +180 000,00 Eur
- PRVOK 8.1.1  Materská škola Tisovec +1 227,60 Eur
- PRVOK 8.1.2  Materská škola Rimavská Píla +1 865,60 Eur
- PODPROGRAM 8.2  Základná škola Dr. V. Clementisa -6 778,60 Eur
- PODPROGRAM 8.3  Školský klub detí - 2 470,00 Eur
- PODPROGRAM 8.3  Základná umelecká škola +16 351,28 Eur
- PODPROGRAM 8.5  Školská jedáleň pri ZŠ -16 901,00 Eur
- PODPRORAM 9.1  Všešportový areál +8 000,00 Eur
- PROGRAM 14  Administratíva -2 000,00 Eur
379/2021
schvaľuje  v  zmysle  §7  ods.  5  písm.  e)  Zásad  hospodárenia  a  nakladania 
s majetkom mesta a majetkom štátu, ktorý mesto užíva a v zmysle §9a ods. 8 písm. 
e)  Zákona  č.  138/1991  Zb.  o majetku  obcí  v znení  neskorších  predpisov 
a uznesenia  Mestského  zastupiteľstva  v Tisovci  č.  364/2021  zo  dňa 31.  marca 
2021, predaj nehnuteľného majetku, a to:
-  pozemok v extraviláne  katastrálneho územia Tisovec, parcelu CKN č. 8369/13, 
evidovanú  ako  zastavaná  plocha  a nádvorie  o celkovej  výmere  262  m2,  vedenú 
na  LV  č.  1354,  z dôvodu  hodného  osobitného  zreteľa  (susediaci  –  prídomový 
pozemok)  v zmysle  §7  ods.  5  písm.  e)  Zásad  hospodárenia  a nakladania 
s majetkom mesta a majetkom štátu, ktorý mesto užíva a v zmysle §9a ods. 8 písm. 
e) Zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov
pre  Milana  KRIŠKU  a Oľgu  KRIŠKOVÚ,  bytom   Bratislava,  za 1,69  Eur/m2, 
to znamená za celkovú sumu 442,78 Eur
Z celkového počtu 11 poslancov, bolo prítomných 10 poslancov, z toho za predaj  
majetku mesta  hlasovalo  10 poslancov.  Návrh bol  prijatý  trojpätinovou väčšinou  
všetkých poslancov.

380/2021
neschvaľuje  žiadosť Kamila VENGRÍNA, bytom Tisovec, mestská časť Rimavská 
Píla  o prenájom  pozemkov  v intraviláne  katastrálneho  územia  Rimavská  Píla, 
parcely EKN č. 1195/5, evidovanej ako ostatná plocha o výmere 928 m2 a parcely 
EKN č. 942/4, evidovanej ako ostatná plocha o výmere 5 566 m2, vedených na LV č. 
648
381/2021
a) berie na vedomie:
1. žiadosť Ing. Róberta BUCHTU, bytom Tisovec o odpredaj pozemku v intraviláne 
katastrálneho územia Tisovec, parcely CKN č. 7108/1, evidovanej ako trvalý trávny 
porast o celkovej výmere 408 m2, vedenú na LV č. 1354
2.  stanovisko  Ekonomickej  komisie  k možnosti  odpredaja  pozemku  formou 
obchodnej verejnej súťaže
b) schvaľuje vyhlásenie majetku mesta,  a to pozemku  v intraviláne katastrálneho 
územia  Tisovec,  parcely  CKN  č.  7108/1,  evidovanej  ako  trvalý  trávny  porast 
o celkovej výmere 408 m2, za prebytočný majetok mesta

c) ukladá prednostovi Mestského úradu v Tisovci vypracovať návrh obchodnej 
verejnej  súťaže  v súlade  s  §7  ods.  2  Zásad  hospodárenia  a nakladania 
s majetkom mesta a majetkom štátu, ktorý mesto užíva

382/2021
schvaľuje  zaradenie do návrhu LXXVI.  Poradovníka na pridelenie voľných bytov 
v 30 bytovej jednotke na ulici Jesenského 1470 v Tisovci nasledovnej uchádzačky: 
- Scarlet GANDŽALOVÁ KOMJATYOVÁ – trojizbový byt
383/2021
schvaľuje pridelenie voľného bytu v 30 bytovej jednotke na ulici Jesenského 1470 
v Tisovci,  na obdobie od 01.05.2021  do  31.12.2021,  v súlade  s  VZN  č.  5/2014 
o podmienkach prideľovania a užívania mestských nájomných bytov, podľa návrhu 
LXXVI. PORADOVNÍKA - pre  Scarlet GANDŽALOVÚ KOMJATYOVÚ – trojizbový 
byt č. 27
384/2021
a)  schvaľuje  zverejnenie  zoznamu  dlžníkov  k 31.12.2020,  v súlade  s daňovým 
poriadkom,  v ktorom budú  zverejnené  fyzické osoby,  voči  ktorým mesto  eviduje 
pohľadávky v úhrnnej  sume viac ako 160,00 Eur a právnické osoby,  voči  ktorým 
mesto eviduje pohľadávky v úhrnnej sume viac ako 1 600,00 Eur
b)  ukladá  referentke  správy  daní  a poplatkov  vypracovať  zoznam  dlžníkov 
k 31.12.2020, v súlade s daňovým poriadkom do 15.05.2021
385/2021
a) schvaľuje zámer vyhlásiť verejné obstarávanie, v zmysle zákona č. 343/2015 Z. 
z.  o  verejnom  obstarávaní  a  o  zmene  a  doplnení  niektorých  zákonov,  na 
uskutočnenie  stavebných  prác  pod  názvom  „Rekonštrukcia  chodníka  na  ulici 
Francisciho v Meste Tisovec – SO 01 – chodník – vetva A“
b)  schvaľuje  členov  komisie  za  účelom  vyhodnotenia  výsledkov  verejného 
obstarávania v zložení: Ing. K. Kubíni – predseda komisie, Ing. I. Kokavec – člen 
komisie, R. Šotek – člen komisie
c) splnomocňuje primátorku mesta k uzatvoreniu zmluvy o dielo  na uskutočnenie 
stavebných prác pod názvom „Rekonštrukcia chodníka na ulici Francisciho v Meste 
Tisovec  –  SO  01  –  chodník  –  vetva  A“,  ako  výsledok  verejného  obstarávania 
v zmysle  zákona  343/2015  o verejnom  obstarávaní  a o zmene  a doplnení 
niektorých zákonov
386/2021
a) schvaľuje zámer vyhlásiť verejné obstarávanie, v zmysle zákona č. 343/2015 Z. 
z.  o  verejnom  obstarávaní  a  o  zmene  a  doplnení  niektorých  zákonov, 
na uskutočnenie stavebných prác pod názvom „Rekonštrukcia chodníka na ulici 
Sládkovičova v Meste Tisovec“
b)  schvaľuje  členov  komisie  za  účelom  vyhodnotenia  výsledkov  verejného 
obstarávania v zložení: Ing. R. Buchta – predseda komisie, Ing. I. Kokavec – člen 
komisie, Ing. M. Slabej – člen komisie
c) splnomocňuje primátorku mesta k uzatvoreniu zmluvy o dielo na uskutočnenie 
stavebných  prác  pod názvom  „Rekonštrukcia  chodníka  na  ulici  Sládkovičova 
v Meste Tisovec“, ako výsledok verejného obstarávania v zmysle zákona 343/2015 
o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov
387/2021
a) schvaľuje zámer vyhlásiť verejné obstarávanie, v zmysle zákona č. 343/2015 Z. 
z.  o  verejnom  obstarávaní  a  o  zmene  a  doplnení  niektorých  zákonov, 
na uskutočnenie stavebných prác pod názvom „Prístupový chodník a parkovisko 
pre detské ihrisko Žihadielko“
b)  schvaľuje  členov  komisie  za  účelom  vyhodnotenia  výsledkov  verejného 
obstarávania v zložení: Mgr. Ľubomír Bagačka – predseda komisie, Ing. I. Kokavec 
– člen komisie, D. Hutka – člen komisie
c) splnomocňuje primátorku mesta k uzatvoreniu zmluvy o dielo  na uskutočnenie 
stavebných prác pod názvom „Prístupový chodník a parkovisko pre detské ihrisko 
Žihadielko“,  ako  výsledok  verejného  obstarávania  v zmysle  zákona  343/2015 
o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov
388/2021
a) schvaľuje zámer vyhlásiť verejné obstarávanie, v zmysle zákona č. 343/2015 Z. 
z.  o  verejnom  obstarávaní  a  o  zmene  a  doplnení  niektorých  zákonov, 
na  uskutočnenie  stavebných  prác  pod  názvom  „Rekonštrukcia  miestnych 
komunikácií, chodníkov a odstavných plôch“
b)  schvaľuje  členov  komisie  za  účelom  vyhodnotenia  výsledkov  verejného 
obstarávania v zložení: Ing.  Jaroslav Hecko – predseda komisie,  Ing. I.  Kokavec 
– člen komisie, Ing. M. Slabej – člen komisie
c) splnomocňuje primátorku mesta k uzatvoreniu zmluvy o dielo  na uskutočnenie 
stavebných  prác  pod názvom  „Rekonštrukcia  miestnych  komunikácií,  chodníkov 
a odstavných  plôch“,  ako  výsledok  verejného  obstarávania  v zmysle  zákona 
343/2015 o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov

(spracovala redakcia)

https://sk.wikipedia.org/wiki/Svetov%C3%A1_zdravotn%C3%ADcka_organiz%C3%A1cia
https://fb.watch/57ICLartWJ/


MÁJ 2021                                                                         6                                                   TISOVSKÝ  MESAČNÍK MÁJ 2021                                                                        3                                                    TISOVSKÝ  MESAČNÍK

Naše „deti“ vo svete
Ing.  et  Mgr.  Katarína  Maruškinová  pochádza  z rodiny  neb.  Milana 
Maruškina,  ktorý  dlhé  roky  pracoval  ako  technológ  v ZŤS  a Kataríny 
Maruškinovej, pokladníčky a vlakvedúcej Slovenských dráh. Maturovala na 
Evanjelickom gymnázium, potom študovala na viacerých vysokých školách 
v Plzni a Prahe. 
Ako spomínate na vaše detské roky? 
Moje detstvo je spojené s Tisovcom, kde som vyrastala a žila až do svojich 
16.  rokov.  To, kým som a kam som sa v živote dostala  je  predovšetkým 
zásluhou  mojich  milovaných  rodičov,  ktorí  ma  viedli  k zodpovednosti, 
precíznej práci a dochvíľnosti. Rozvíjali môj záujem o hudbu a boli radi, že 
ma tiež zaujíma príroda. Chodili sme zbierať bylinky, ktoré sme potom sušili 
na čaj a niekoľkokrát som sa v rámci prírodopisu zúčastnila okresných kôl 
olympiády v botanike. Zároveň mi ale nebránili v ďalších aktivitách a hlavne 
v štúdiu.  Preto  som  v treťom  ročníku  Evanjelického  gymnázia  odišla  na 
ročné štúdium do Chicaga v štáte Illinois, kde som si zdokonalila už v tej 
dobe obstojnú angličtinu. Tento pobyt bol pre môj ďalší život kľúčový, lebo 
som spoznala inú kultúru, životný štýl a spôsob uvažovania. Priznám sa, že 
naspäť  sa  mi  veľmi  nechcelo  a dokonca  som  tam  chcela  študovať  na 
vysokej škole. 
Štúdium ste ale absolvovali nakoniec v Českej republike.
Presne tak. Nakoniec prevážilo to, že financovanie štúdia v Amerike by bolo 
veľmi  náročné  a tiež  som  sa  úplne  nestotožnila  s tým,  ako  fungoval 
americký  školský  systém.  Naviac  som  nechcela  rodičov  nechať  úplne 
samých  a odísť  tak  ďaleko.  Na  základe  angličtiny  som sa  rozhodla  pre 
štúdium anglistiky a amerikanistiky na Univerzite Karlovej.  K tomu som si 
pribrala ďalší, exotický jazyk – perštinu, ktorou sa hovorí v Iráne. Neskôr 
som sa tiež dostala k arabčine. A od jazykov už nebolo ďaleko ku cestám 
na Blízky východ. Po prvej návšteve Egypta som sa rozhodla uchádzať sa 
o prácu  delegátky  cestovnej  kancelárie  a v Egypte  som potom striedavo 
prežila niekoľko nasledujúcich rokov. 
Na štúdium som ale nezanevrela. V roku 2008 som sa rozhodla pre štúdium 
cestovného ruchu na Vysokej škole obchodnej, čo ma vzhľadom k mojim 
skúsenostiam veľmi bavilo a pozdejšie som sa na vysokú zapísala ešte raz 
– tentokrát do Plzne na Blízkovýchodné štúdiá, ktoré sa zaoberajú históriou, 
politikou, kultúrou a jazykmi oblasti  Blízkeho východu, takže opäť oblasti, 
ktorá  ma  primárne  zaujíma.  Vďaka  tomuto  štúdiu  som  sa  dostala  tiež 
k tretiemu exotickému jazyku, hebrejčine. 
Zatiaľ ste ale stále cestovali po Blízkom východe. 
Áno, naďalej  som spolupracovala s cestovnými kanceláriami,  ale už som 
nebola v hoteloch ako delegátka. Chodila som so skupinami na poznávacie 
zájazdy, vďaka čomu som sa dostala aj do iných krajín, než Egypta – do 
Jordánska, Sýrie, Libanonu a Iránu. A čím ďalej, tým viac som uvažovala 
nad tým,  že  sa v jednej  z týchto  krajín  usadím.  To sa nakoniec podarilo 
v roku 2014, kedy som v júni vrátila majiteľom môj prenajatý byt  v Prahe 
a odsťahovala sa do Maroka, kde som, dá sa povedať, až doteraz. 

Aké to bolo, začať zrazu žiť v Maroku? 
Ľudia si často myslia, že život v cudzine je ľahší než zostať doma, hlavne 
finančne a že hlavný dôvod pre život v cudzine je zarábať peniaze. Pre mňa 
to nikdy tak nebolo. Lákalo ma žiť v zahraničí kvôli skúsenosti. Tú som síce 
už mala, ale je niečo iné cestovať so Slovákmi a Čechmi po pamiatkach 
a zase  niečo  iné  žiť  v zahraničí  ten  každodenný  život.  Moje  začiatky 
v Maroku  neboli  jednoduché,  a to  aj  kvôli  jazyku.  Síce  som vedela  som 
arabsky  natoľko,  že  som  sa  v Egypte  alebo  Libanone  bez  problémov 
dohovorila,  ale v Maroku sa používa úplne iný dialekt  arabčiny,  a ja som 
zrazu nerozumela vôbec ničomu. Našťastie mi pomohla francúzština, ktorej 
základy som už mala z Evanjelického gymnázia. 
Čím sa v Maroku zaoberáte?
Po príchode do Maroka som sa stále venovala sprevádzaniu poznávacích 
zájazdov a veľa som cestovala, aj mimo jeho hranice. Potom v roku 2015 sa 
ale cestovný ruch utlmil a ja som sa rozhodla pre výuku angličtiny. V Maroku 
vzdelaní ľudia hovoria hlavne po francúzsky a nájsť učiteľa angličtiny nie je 
až také ľahké. Ako cudzinka som mala preto výhodu. Nakoniec som tri roky 
učila, a to vo večerných kurzoch pre dospelých, ako aj na dvoch vysokých 
školách. Zároveň sa mi naskytla príležitosť venovať sa trochu aj hotelierstvu 
a spravovala som jeden malý tradičný penzión priamo v srdci starého mesta 
vo Feze. 
Bohužiaľ, všetky aktivity spojené s cestovným ruchom minulý rok prestali 
a angličtinu už tiež neučím. Venujem sa preto prekladom z angličtiny a tiež 
štúdiu, pretože si dokončujem doktorát na Univerzite Karlovej, kde zároveň 
aj diaľkovo cez internet vyučujem.  V tejto  dobe čakania sa tiež venujem 
písaniu: jednak o mojom živote v Maroku na  www.slovenskavmaroku.com 
a jednak  dokončeniu  mojej  prvej  knižky,  ktorú  chcem  venovať  zážitkom 
a skúsenostiam z moslimských zemí, ktoré mám za posledných už takmer 
20 rokov. 
Aké  sú Vaše  plány do  budúcna?  Nepomýšľate  na  návrat  na  rodnú 
hrudu? 
Aj keď som už dlho preč z Tisovca, nemám pocit, že som sa od Slovenska 
alebo od Európy odstrihla, práve naopak. V dnešnej dobe nie je problém 
zaletieť si  na pár dní za rodičmi,  a takto som to doteraz aj  praktikovala. 
Naviac,  vďaka  študijným  a teraz  aj  pracovným  aktivitám  v Prahe  som 
vlastne nikdy nezostala v celku dlhšie než tri mesiace. Mám pocit, že práve 
takto  mi  to  vyhovuje  –  byť  v Maroku  a pritom  sa  pravidelne  vracať  do 
Európy. 
V súčasnej dobe hodlám dokončiť doktorát a pokračovať vo výuke v Prahe. 
Ak sa to podarí, je možné, že budem v nasledujúcich rokoch viac v Prahe. 
Ďalšia  možnosť  je  získať  grant  na  výskum  v Maroku.  Témou  mojej 
dizertačnej práce sú marocké ženy a ich zapojenie do cestovného ruchu, 
hlavne  v chudobnejších  a tradičnejších regiónoch a podobným témam by 
som sa rada venovala aj naďalej. Zároveň dúfam, že sa opäť oživí cestovný 
ruch a ja zase budem môcť aspoň občas sprevádzať poznávacie zájazdy. 
Ak by to tak bolo, je možné, že si s partnerom opäť nájdeme nejaký malý 
penzión, v ktorom budeme prenajímať ubytovanie turistom. 
Ďakujeme za rozhovor.                                                             Štefan Sabó

Žijeme v Tisovci
Žijeme  tu,  bývame  tu,  ale  v Tisovci  žijú  aj  tí,  čo  svoju  životnú  cestu 
nasmerovali  za  naplnením  svojich  osobných  ambícií  do  Bratislavy,  Košíc, 
Čiech, do blízkeho  i ďalekého  zahraničia. Tí, čo žijú trvale mimo Tisovca, 
občas  sem  prídu,  ale  v myšlienkach  sú  stále  tu.  Tisovec  a Rimavská  Píla 
zanechali u nich trvalú stopu. Treba si  vážiť, že vo svete máme ľudí, ktorí veľa 
dokázali a chcú ešte dokázať. Trend odchádzania z Tisovca, najmä u mladých 
ľudí, pokračuje, či je to už za prácou alebo vzdelaním. Uplatnenie v zahraničí 
má svoje pravidlá, ktoré je potrebné prijať,  je tam poriadok a systém, ktorý 
dáva  ľuďom  šancu  sa  vypracovať.   Finančné  uznanie  ich  schopností  je 
neporovnateľné so Slovenskom. To nám na Slovensku absentuje. Naši ľudia 
sú tam, ale vyrástli tu. Chýbajú nám na ceste k prosperite.
Dobre platenou prácou na Slovensku je byť politikom
Súčasná nová vláda nám „zamiesila“ na cesto, z ktorého nám upečú  koláč, 
ktorý  budeme  musieť  stráviť.  Vláda  a koaliční  politici  miešajú  politiku  so 
svojimi problémami, len ťažko sa v tom dá vyznať, kto má kľúče od miešačky.  
Konečne by si ich mal zobrať do ruky nový premiér. Minister financií sa mieša 
do očkovania, zahraničnej politiky a nevšimol si, že sa nám začína roztáčať 
inflačná  špirála.  Avizované  zvyšovanie  cien  začína  byť  skutočnosťou. 
Uvažované zvýšenie DPH (daň z pridanej hodnoty) nám tiež zdvihne ceny.
Matovič nám posunul   informáciu,  že  štátna špajza  sa vyprázdňuje,  každý 
podnikateľský subjekt chce náhradu za stratu, straty vraj uhrádzajú. Zvýšenie 
daní z nehnuteľností  je tiež pochystané.  V centre pozornosti  sú  dôchodky. 
Len  to  musí  niekto  zaplatiť.  Ten  niekto  sme  my,  občania.  Zvyšovanie 
pôrodnosti nám momentálne nepomôže. Toto všetko vraj bude v tom koláči, 
čo  sa  pre  nás  bude  „piecť“.  Na  Slovensku   bude  nová  kategória  ľudí 
PROSTOOBČAN,  čiže obyčajný človek, ktorý musí  ten vládny koláč zjesť. 
Aby  sme to všetko strávili.
Ľudia musia cítiť jednotu v koalícii a vláde
Fenoménom súčasnej politiky je  odkazovanie. Odkazujú si koaliční partneri, 
strany,  ministri.  Všetci  diskutujúci  politici   nám svoje názory odkazujú  cez 
médiá.  Sú  to  často  zmätočné  informácie  .  Politici  musia  s takouto 
komunikáciou prestať. Vláda si musí získať dôveru nielen v parlamente, ale 
predovšetkým  u  občanov.  Ústrednou  témou  je  vakcinácia,  po  tisovsky  - 
štepenie.

Štepením by sa mal dosiahnuť lepší stav, nielen ten zdravotný u občanov. Ale 
mala by sa zaštepiť aj súčasná politika, ktorá nekompromisne útočí na občana 
a jeho peňaženku.  Čiže  zas  ide  o naše peniaze,  nielen  tie,  čo  máme,  ale 
predovšetkým o tie, čo sme formou daní zverili štátu, samosprávam. Štát sa 
„šikovne“ zadĺžil, platí naše zdravie, testovanie, netestovanie a vakcíny, ktoré 
máme a možno aj tie, ktoré nebudeme mať, čiže sa šafári, čo si prostý občan 
nemôže dovoliť. Len my musíme žiť zo svojich a politici z našich. Inakšie to 
nebude.
Pomôže všeobecné štepenie
Život  v Tisovci  nie  je  jednoduchý.  Má  svoje  výhody,  ale  ponárame sa  do 
problémov,  ktoré  môžu ohroziť  naše zdravie.  Vzácnosťou je  dobré životné 
prostredie. Čo spálime, to aj dýchame, čo vyhodíme do Rimavy a prírody, to 
nám produkuje vírusy, nielen smrad, ale je to vírus ľahostajnosti voči sebe. 
Kým  to  príroda  rozloží,  tak  nám  pošle  vírus.  Respiračné  choroby  sú  aj 
v Tisovci, koľko ich je, to vedia naši lekári, ale COVID ich má rád.
Aprílové  zastupiteľstvo  sa  zaoberalo  aj  ozdravovaním  nášho  životného 
prostredia. Tisovskí turisti i občania, ktorí majú vzťah k prírode, sa pustili do 
čistenia okolia. Našli sa pneumatiky, domový odpad, plasty a všetko, čo nám 
netreba.  Viceprimátor Dušan Kojnok sa poďakoval všetkým, čo sa zapojili do 
očisty. Máme už zriadený  zberný dvor na odkladanie akéhokoľvek odpadu, 
len ho tam treba doviezť. Pani primátorka verejne poprosila občanov, aby to 
využívali a starali sa o poriadok. Je to naša vizitka a svedčí to o úrovni života 
v Tisovci.Ťažko to pochopia neprispôsobiví občania. Tam je potrebná nielen 
osveta, ale aj nekompromisné sankcie a kontrola. Bez kontroly nemôže byť 
poriadok. Bývame predsa v meste a to je hodnota, ktorú si treba vážiť.
Je potrebné pestovať vzťah k tisovským hodnotám
Máme úžasnú prírodu. Ľudia si našli  cesty zdravia. Cesta popod Zlámance 
k rybníku  je  oddychom  a je  veľmi  frekventovaná.  Chodník  po  bývalom 
žalezničnom násype popod vápenku je atraktívny. Cesta na  Krivú a Obadovo 
očko testuje našu vôľu prekonávať prekážky. Pietne miesto, židovský cintorín, 
rarita Tisovca Čertova dolina, Voniaca, Hradová sú návštevné body, ktoré by 
sme mali dokázať predať aj návštevníkom Tisovca.
Zachovať architektúru Tisovca, historické budovy, to je beh na dlhé trate, ale 
vyplatí  sa  to.  Obraz  Tisovca  dotvárame my svojim  životom  v Tisovci  a na 
Rimavskej Píle. 
Tak aj o tomto je život v Tisovci.                                              Vladimír Pašiak

Rozhovor o všednom dni
Všedné dni  zažívame všetci.  Je  to  súčasť  nášho 
života  a práve  takýto  všedný  deň  je  dôležitý, 
pretože  nám  dáva  pocit  povinnosti  voči  sebe 
a dotvára obraz prítomnosti. Pre tých, čo chodia do 
zamestnania, sú sobota a nedeľa dňami  oddychu. 
Sú aj takí, čo už nechodia do práce, dôchodcovia. 

Všedným  dňom  sa  im  stáva  aj  sobota  a nedeľa. 
Oslovil som pána Jaroslava Galíka na rozhovor. 
Zanedlho  dovŕši  89  rokov.  Žije  v Tisovci  pod 
Hradovou s manželkou Máriou,  ktorá  je   imobilná 
a stará sa o ňu 16 rokov.  Venovala sa maliarskej 
tvorbe  a dlhé  roky  učila  na  škole  v Rimavskej 
Sobote  výtvarnú  výchovu  a ruštinu.  Potrebuje 
zvláštnu  starostlivosť.  Pred  dvadsiatimi  rokmi  sa 
Galíkovci  vrátili  do  rodného  domu  v Tisovci  pod 
Hradovú.  Ich  dom  je  galériou  umenia.  Manželke 
chce splniť prianie a dostavať jej kaplnku, má blízko 
ku katolíckej viere.
Pán  Galík  v šestnástich  rokoch  odišiel  do 
vojenského  učilišťa  a dlhé  roky  slúžil 
v Československej  armáde.  Dosiahol  hodnosť 
kapitána  a dosluhoval  v Rimavskej  Sobote  pri 
železničnom  vojsku. Po  odchode  do  výsluhového 
dôchodku   pracoval  v telovýchove  ako  tajomník 
okresného  zväzu  telesnej  výchovy  .  Aktívne 
spolupracoval   s   legendami  športu  v Tisovci, 
s pánmi Kopeckým,  Valentom, Ladzianskym.
Galíkovci  majú  syna  a dcéru.  Syn  žije  v Českej 
republike a  Galíkovci tam majú päť vnúčat. Dcéra 
žije  na  Slovensku.   Staršia vnučka   vyštudovala 
medicínu a je riaditeľkou nemocnice v Egypte.
Spoločnosť si už nevšíma takýchto ľudí, ako je pán 
Galík, ale je potrebné si na nich spomenúť aspoň 

takouto  formou,  aby  sme  sa  mohli  poučiť 
a pripomenúť si ich životnú cestu.
Prečo  som  mal  záujem  o takúto  malú  spoveď 
života? Pán Galík chodí sám nakupovať, vo svojej 
záhradke  ešte aj teraz pestuje zeleninu, stará sa 
o čistotu, upratuje.  Ošetruje  ležiacu  manželku. 
Zaujíma  ho  dianie  v spoločnosti  a čo  je  dôležité, 
všíma si  ľudí.  Naprogramoval  si  svoj všedný deň. 
Nerezignoval  na  zložitý  životný  údel,  je  to 
výnimočné v tejto dobe.
Prečo ste sa vrátili do Tisovca?
J.G.: Vyrastal som v Tisovci, chodil som tu do školy. 
Spolu s Jarom Sakáčom sme boli zanietení lyžiari, 
pár krokov na Krivú a mohli sme lyžovať. S učiteľom 
pánom  Valentom  sme  chodili  lyžovať  aj  cez 
vyučovanie.  Na  Krivej  sa  organizovali  lyžiarske 
preteky.  V lete  sme  hrávali  futbal.  Ako  vojak 
z povolania  som  putoval  po  vtedajšom 
Československu. Keď bola možnosť, vracal som sa 
do Tisovca k rodičom. Tisovské korene ma pritiahli 
po definitívnom odchode do dôchodku. Chcel som 
zbytok života stráviť v Tisovci. Uvedomil som si, že 
to  budú už  iba  všedné dni  aj  v  sobotu,  nedeľu  . 
Nájsť  systém  týchto  všedných  dní  nebolo  ľahké, 
ale dokázal som to. Doteraz sa ho držím.
Čo Vám dala služba v armáde?
J.G. Naučila ma sebadisciplíne, poriadku a usilovať 
sa o dosiahnutie cieľov nielen v povolaní vojaka, ale 
aj  v osobnom  živote.  Systém,  ktorý  bol  vtedy 
v armáde, nútil ľudí k zodpovednosti a rešpektu. To 
teraz chýba mladým ľuďom.
Ako sa Vám teraz žije v Tisovci ?
J.G.  Je tu pokoj, kľud, ale chýbajú služby. Tisovec 
nie  je  živý,  vyzerá  to  tu  prázdno.  Ľudia  skôr 
odchádzajú  z Tisovca,  ostatní  sú  nevšímaví, 
málokomu záleží na poriadku.
Ako vnímate zmeny, ktoré nastali po roku 1989 ?
J.G.  Slovensko  malo  veľkú  šancu  dostať  sa 
hospodársky a životnou úrovňou vysoko. Pokazil to 
Mečiar  rozdávaním  štátnych  podnikov,  majetku 
štátu,  neschopným  ľuďom,  ktorí  mu  pochlebovali 
a na to trpíme ešte dnes. Zlikvidoval strednú vrstvu, 
ostali  len chudobnejší  a bohatí.  Vlády,  ktoré prišli, 
sa  učili  vládnuť  za  naše  peniaze.  Nevážili  si 
schopných ľudí a vyhnali ich do zahraničia, kde im 
uznali ich kvality.
Ako na Vás vplýva súčasná politika, vláda?
J.G.  Súčasná  vláda  má  slabého  kapitána 
a v koalícii  je  veľa  kujonov.  Ale  kapitán  sa  môže 

vypracovať,  len  si  musí  uvedomiť,  že  musí  veliť 
a nie poslúchať straníkov. Politika má byť slúžkou 
občana, tu je to naopak. Politika občanom nasadila 
obojok a to treba zmeniť.
Pandémia, vírus, máte obavu?
J.G. Veľmi si to nevšímam, dodržiavam pravidlá. Je 
to choroba ľudstva, ľudskej lakomosti, nenásytnosti, 
muselo to prísť.

Čo by ste ešte chceli?
J.G.  Dokončiť  kaplnku.  Aby  Tisovec  nestagnoval 
a aby  sa  mesto  viac  staralo  o prístupovú  cestu 
k nám. Je to bieda a hanba.
Pán  Pekar  bol  maliar  Tisovca,  jeho  obrazy  sú 
dobovým zrkadlom. Moja manželka maľovala ľudí, 
ľudské   tisovské  duše.  Chcel  by  som,  aby  to 
Tisovčania videli.
Mesto  má  svojich  umelcov,  ale  treba  aj  umelcov 
v spravovaní  mesta,  ktorí  dokážu  povzniesť 
Tisovec.
Čo by ste odkázali Tisovcu?
J.G. Život je  dar,  s ktorým treba opatrne narábať. 
Každý si  sám musí  nájsť  systém, prijať pravidlá , 
ktorých sa musí držať. Potom to má zmysel.
Každého  čaká  spoveď  života.  Chvalabohu,  že  je 
ešte takto, ako je.
V tomto veku už má človek zrelé myšlienky, len ich 
už nemá kto „oberať“ .Táto spoločnosť chce všetko 
hneď,  ale na to jeden ľudský život nestačí, musíme 
sa s tým zmieriť. Aj všedné dni patria k životu, treba 
si ich vážiť. Každý si vytvorí svoj všedný deň, aby 
mohol žiť spokojne.
Ďakujem za rozhovor.

Vladimír Pašiak
foto: autor

Kam s odpadom?
Mesto  Tisovec  oznamuje  občanom,  že 
nadrozmerný odpad je možné odovzdať 
v  Zbernom  dvore  a  mestskej 
kompostárni  Rudov  dvor.  Do  dvora  sa 
vchádza  pred  železničnými  rampami 
na veľkej vlakovej stanici.
Otváracie hodiny:
Utorok až piatok 8:00 – 12:00,
12:30 - 16:00 hod. 
Sobota 8:00 – 11:00 hod.
Odovzdáva  sa:  sklo,  papier,  plasty, 
veľkoobjemový  odpad,  nebezpečný 
odpad,  kuchynský  odpad  a jedlé  oleje, 
šatstvo, drevo a stavebný odpad.
Platí  sa  len  za stavebný  odpad -  a  to: 
0,0384 €/kg.
V  kompostárni  môžete  odovzdať 
biologicky  rozložiteľný  odpad  (napr.: 
lístie, tráva, piliny, burina, seno, štiepka, 
odpady z čistenia ovocia a zeleniny).
Veľkoobjemový  zber odpadov  a zber 
nebezpečných  odpadov  tak,  ako  býval 
v minulosti po meste, je preto zrušený.
Všetok  uvádzaný  odpad  môžete 
odovzdávať počas celého roka.
Podrobnejšie informácie získate:
- na oddelení výstavby, ŽP a RM na tel. 
čísle: 047/5603 803,
- priamo v prevádzke,
- na webovej stránke mesta.

(red.)

Komunitné centrum Rimavská Píla
Úrad splnomocnenca vlády SR pre rómske komunity realizuje národný projekt Komunitné služby v mestách 
a obciach s prítomnosťou marginalizovaných rómskych komunít, do ktorého sa zapojilo aj mesto Tisovec. 
Komunitné  centrum  v Rimavskej  Píle  začalo  svoju  činnosť  1.4.2021.  Jeho  činnosť  zabezpečujú  traja 
pracovníci, Mgr. Veronika Cibuliaková ako odborný garant komunitného centra, Bc. Iveta Rukavicová ako  
odborný pracovník komunitného centra a Dezider Cibuľa ako asistent odborného pracovníka.  
Hlavnou náplňou práce komunitného centra je poskytovanie základného poradenstva,  špecializovaného 
poradenstva, ochrana práv a právom chránených záujmov, realizácia skupinových a komunitných aktivít, 
ktoré prispievajú ku zlepšeniu situácie celej komunity. Poskytované služby môže využiť každá osoba, ktorá  
potrebuje  profesionálnu  pomoc  ,  každý  jedinec,  ktorý  sa  ocitol  v preňho  neriešiteľnej  situácii,  ktorá  si 
vyžaduje  odbornú pomoc  alebo  človek  nachádzajúci  sa  v ťažkej  životnej  situácii,  ktorú  nie  je  schopný 
vyriešiť svojimi vlastnými silami.  
Všetky tieto služby sú poskytované v novo zrekonštruovaných priestoroch, kde okrem kancelárie je učebňa, 
herňa a kuchynka, ktoré budú využívané na aktivity s klientmi. Pre deti vo veku 3-6 rokov je Detský klub 
alebo Klub pre matky s deťmi. Deti vo veku 6-15 rokov môžu navštevovať rôzne skupinové aktivity, počas 
ktorých si môžu rozvíjať svoje zručnosti alebo si dopĺňať vedomosti cez prípravu na školské vyučovanie 
alebo doučovaním. Pre dospelých budú skupinové aktivity zamerané na zlepšenie finančnej gramotnosti,  
hygienických návykov, pomoc pri uplatňovaní sa na trhu  práce, získanie nových vedomostí pri starostlivosti 
o rodinu  a  domácnosť,  rôzne preventívne aktivity zamerané na predchádzanie  sociálno-  patologických 
javov.   
V mesiaci  apríl  sa  po  uvoľnení  opatrení  platných  počas  pandemickej  situácie  podarilo  uskutočniť  prvé 
aktivity pre  deti  a aj  dospelých.   Deti  si  robili  domáce úlohy,  opakovali  si  učivo,  precvičovali  si  jemnú 
motoriku počas aktivity Šikovné ruky. Dospelým bolo poskytované sociálne a špecializované poradenstvo, 
pomoc pri  ochrane práv a právom chránených záujmov,   s matkami sme riešili  problémy v Rodičovskej 
poradni a rozprávali  sme sa o hospodárení s financiami,  urobili  sme si jednoduchú pomazánku, mladým 
nezamestnaným radili ako si hľadať prácu. Navštívili sme rodiny v osade v lokalite Hrb a aj v obci. 
Komunitné centrum má tvoriť  priestor  pre všetkých obyvateľov žijúcich v komunite obce. Zabezpečovať 
aktivity vedúce k integrácii  sociálne  vylúčených osôb a svojpomoci  a zároveň ich motivovať  k zlepšeniu 
svojho  života.  Má prispievať  k odstraňovaniu  bariér,  ktoré prevládajú medzi  minoritou a majoritou.  Tieto 
činnosti  je  možné  zabezpečiť  len  v spolupráci  s ostatnými  pomáhajúcimi  profesiami  v meste  Tisovec, 
s organizáciami a inštitúciami pôsobiacimi na jeho území a tiež aj v blízkom okolí. 

Bc. Iveta Rukavicová – odborný pracovník

http://www.slovenskavmaroku.com/
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Správa o činnosti Mestskej polície v Tisovci 
za rok 2020

November:
3.11.O 14,00 hod. oznámil anonymný vodič, že na Partizánskej ulici leží na 
chodníku muž a bicykel  má na ceste.  Oznámenie preverené,  jednalo sa o 
opitého Roba G., ktorý v podnapitom stave ležal na chodníku a bicykel mal na 
ceste.  Bol  zobudený,  odvedený  aj  s  bicyklom  na  bezpečné  miesto,  mimo 
cesty. Následne vec vyriešená blokovou pokutou.
O 14,10 hod. doručili dvaja chlapci nájdenú kreditnú kartu Jána N., ktorú našli 
na Francisciho ulici. Na tretíkrát bola karta doručená Jánovi N.
O  14,40  hod.  oznámila  Andrea  B.,  že  jej  dcéru  maloletú  Ľubomíru  B.  a 
Karolínu B. mal pred Jednotou SD na námestí naháňať Ondrej B., ktorý na ne 
mal  i  kričať.  A.  B.  nechcela  podať  oznámenie,  žiadala  iba,  aby  bol  O.  B. 
upozornený. Nepodarilo sa uvedeného O. B. nájsť.
4.11.  Počas  služby  vykonaná  kontrola  celého  mesta  Tisovec,  kde sa  mali 
pohybovať predajcovia elektriky od SPP a.s.,  ktorí  vybavovali  povolenie na 
MsÚ s prednostom. Prednosta oznámil MsP, že v centrále SPP o takýchto 
predajcoch  nič  nevedia.  Boli  preto  z  mesta  vykázaní.  Nakoľko  bolo 
podozrenie,  že  by  mohli  sa  ďalej  po  Tisovci  pohybovať,  bola  vykonaná 
kontrola celého mesta. Ale nikde sa nenachádzali.
9.11. O 07,55 hod. sa na MsP dostavil Ondrej B., ktorý podal oznámenie na 
Miloša  T.  Mali  spolu  incident  dňa  7.11.2020  pri  garážach  pod  Vápenkou. 
Spísaný záznam o podaní oznámenia.
O 08,05 hod. sa na MsP dostavil Miloš T., ktorý chcel podať oznámenie na 
Ondreja B. Bol upozornený, že už pred ním bol na MsP v tej istej veci O. B. a 
M. T. bude následne vypočutý. Na to M. T. odišiel z MsP, s riešením súhlasil.
O 18,30 hod. oznámil Igor M., že na preliezačkách pri kolotoči sa nachádza 
skupina mladých a sú bez rúšok. Oznámenie preverené hliadkou na mieste, 
kde  bolo  zistené,  že  sa  tam  nezachádzajú  žiadne  osoby  a  ani  v  okolí 
uvedených bytoviek sa nenachádzali žiadne podozrivé osoby.
10.11.  O  11,45  hod.  oznámil  Dušan  K.,  že  po  uliciach  Partizánskej, 
Sládkovičovej  a  Podhradovej  sa  túla  tlupa psov.  Oznámenie  preverené na 
mieste,  kde nebol  zistený  pohyb psov  na uvedených uliciach a  ani  na  ul. 
Hviezdoslavovej.
11.11.  V čase  o  08.00.hod.  oznámila  Jolana  B.,  že  im  niekto  zapálil  pred 
domom krabicu papiera. Následne bol prehratý kamerový záznam, kde bolo 
zistené, že krabicu tam doniesol Ondrej B. o 07.22.hod. a tam ju aj zapálil a z 
miesta ušiel.
 Ďalej  v  čase  o  09.00.hod.  sa  dostavila  na  MsP pani  Viera  D.  bytom na 
Hačave, ktorá oznámila, že pri výbere peňazí z bankomatu na námestí si z 
bankomatu zobrala len kartu a peniaze v sume 150,-euro zabudla v 
bankomate. Bol prehratý kamerový záznam, na ktorom bolo zistené, 
že peniaze mal údajne zobrať nejaký mladý Róm v tmavom oblečení, 
v ruke mal veľkú igelitovú bielu tašku s nákupom. Následne bolo na 
služobnom  mot.  vozidle  vykonané  pátranie  po  uvedenej  osobe. 
Osoba podobajúca sa na osobu od bankomatu bola nájdená na ulici 
Hviezdoslavovej.  Jednalo  sa  o  mladistvého  Roberta  B.,  ktorý  na 
výzvu peniaze odovzdal hliadke MsP a tie boli následne odovzdané 
majiteľke Viere D.
12.11.  V  čase o  15.20.hod.  osobne oznámila  Jolana B.,  že  znova 
Ondrej B. zapálil pred ich domom krabicu s papierom. Z kamerového 
záznamu bolo zistené, že v čase o 6.39.hod. sa pokúšal O.B. zapáliť 
krabicu s papierom pred jej domom. Ondrej B. predvedený na MsP a 
uložená bloková pokuta.
V čase o 15.40 hod. anonym tel. oznámil, že za bytovkou č. 598 na 
Štúrovej ulici sa nachádzajú tri rozbrakované autá bez EČ. Šetrením 
bolo zistené, že vraky áut patria Zdenovi M., ktorý bol vyrozumený, 
aby vraky do týždňa odstránil.
16.11.  O  10,10  hod.,  požiadala  riaditeľka  ZŠ  Dominiková  MsP  o 
spoluprácu. Bolo potrebné vyrozumieť zákonných zástupcov sociálne 
odkázaných detí, že sa majú dostaviť dňa 18.11.2020 do ZŠ. Jednalo 
sa o Miroslava B. od malej stanice, Denisy O. z Káštera, Andreasa S., 
Martina  H.  a  Ľubomíru  B.  z  Partizánskej  ulice,  Roberta  B.  a  Jakuba S.  z 
Kolkárne, Jána B. z Daxnerovej ulice a Tomáša O. z Partizánskej ulice. 
18.11. O 08,00 hod oznámil Branislav K. z Daxnerovej ulice, že často od domu 
Heleny S. vyteká veľa vody, ktorá následne tečie po Daxnerovej, okolo jeho 
domu. Oznámenie preverené, bolo zistené, že H. S. nemá  kanalizáciu, iba 
trativod.  Tento  je  poškodený.  Keď  H.  S.  perie  v  práčke,  vypúšťa  vodu do 
odpadu. Následne voda vyráža pri jej dome a tečie ďalej. Vec bol už riešiť Ing. 
Kokavec z MsÚ. Vec oznámená J. Maďarovej na MsÚ, taktiež vyrozumený B. 
Kriška.
Spoločne s TSP vykonaná kontrola v dome Andrei K. MsP pri výkone služby 
zistila, že deti nemajú čo jesť, sú hladné. Pri kontrole zistené, že  A. K. varila 
polievku, doma mala iba múku a cestoviny. Poobede ale dostala peniaze na 
MsÚ, kde jej TSP nakúpili potraviny. 
Bolo i  vykonané prešetrenie oznámenia Marty M.,  že Andrea K. jej  má byť 
dlžná 90 eur a nechce jej ich vrátiť. A. K. uviedla, že M. M. ju stále obťažuje a 
vyhráža sa jej,  aby priznala,  že jej  je  dlžná uvedené peniaze.  Ale A. K.  si  

žiadne peniaze nepožičala. A. K. poučená, že môže na M. M. podať trestné 
oznámenie. Upozornená i M. M., ktorá sa dostavila na MsP. 
19.11.O  14,40 hod.  oznámila  Andrea K.  telefonicky,  že  jej  Ivan M.,  zobral  
spred domu káru.  Oznámenie preverené na mieste,  Ivan M.  káru vrátil  za 
prítomnosti hliadky MsP. Uviedol, že si káru iba požičal od Dušana M., druha 
Andrei K.
O 15,30 hod. oznámila Andrea Z. Tisovec, že pred firmou Vanda, sa maloletí 
chlapci  bicyklujú  po  ul.  Daxnerovej,  kde  sa  otáčajú  na  ceste  a  ohrozujú 
BaPCP. Preverené na mieste, maloletí sa tam už nenachádzali. Zistené, že sa 
jednalo maloletých B., G. a H. Vykonaný pohovor s rodičmi maloletých.
O 17,40 hod. oznámila pani P., Daxnerova 1083, že maloletí Rómovia sa hrajú 
pred bytovkami 1120 a 1121 a vyzváňajú obyvateľom bytoviek na zvončeky. 
Oznámenie  preverené  hliadkou  na  mieste.  Oznámenie  sa  nezakladalo  na 
pravde,  nezvonili  na  zvonce,  len  sa  hrali  pred  vchodom.  Jednalo  sa  o 
maloletých Rómov, ktorí boli z miesta vykázaní. 

24.11.  Na  žiadosť  ZŠ  Tisovec  boli  doručované  písomnosti  o  školskej 
dochádzke sociálne odkázaným žiakom, resp. zákonným zástupcom. Jednalo 
sa o Darinu T., Ľubomíra B., Silviu O., Jána S., Ivetu B. a Mariu M. z Tisovca.
O 11,00 hod sa na MsP dostavila Helena S., ktorá uviedla, že Ivan M. k nej  
bez jej povolenia chodí domov, nechce odísť a žiada od nej peniaze a mobil. 
Nakoľko  sa  jednalo  o  podozrenie  z  TČ  porušovania  domovej  slobody, 
oznámené na OKP OR PZ Rim. Sobota.
25.11. Spoločne s TSP bolo vykonané šetrenie u rodiny V. na Hviezdoslavovej 
ulici, v ktorej rodine je zistený Covid-19. Celá rodina sa nachádza v karanténe 
doma a nasledujúci deň idú na pretestovanie.
December:
2.12.  Bola  vykonaná  kontrola  domu  Kláry  S.  na  Partizánskej  ulici.  Menia 
strešnú krytinu z eternitu na plech.  Kontrolou bolo zistené,  že  eternit  majú 
uložený na povale až do doby, kedy bude mať K. S. peniaze a eternit odvezie 
firma Detox R.S., ktorou firmou sa tak K. S. dohodla. Oznámené na MsÚ.
3.12.  V  čase  o  12.00.hod.  tel.  nahlásil  Michal  Stejskal  vedúci  kultúrneho 
strediska, že je poškodený stĺp pouličného osvetlenia pri pizzérii Darian. Po 
prehratí  kamerového  záznamu  bolo  zistené,  že  stĺp  pouličného  osvetlenia 
poškodil  vodič  kamiónu  EČ-TV-783  DP  a  z  miesta  nehody  odišiel  preč. 
Následne o vzniknutej  škode bola informovaná konateľka firmy,  ktorej  patrí 
kamión, ako aj prednosta MsÚ.
V čase o 13.30.hod. sa dostavila na stanicu MsP pani J. z Jesenského ulice, 
ktorá sa sťažovala na jej susedu z bytovom dome Martu A., ktorá jej neustále 
nadáva a uráža ju. Vec bude riešená na MsÚ.

8.12.  O 09,15 hod oznámil Ján M. z Partizánskej ulice, že v noci z 7.12. na 
8.12. mu NP poškodil plot pri dome. Oznámenie preverené, kde bolo zistené, 
že NP pravdepodobne chcel J. M. kradnúť drevo na kúrenie. Dostal sa cez 
plot,  ktorý  poškodil,  ale  do  drevárne  sa  nedostal.  Vykonané  šetrenie  u 
susedov, kde sa ale nepodarilo páchateľa zistiť. J. M. nechcel podať oficiálne 
oznámenie, chcel aby bola MsP informovaná.
Pri riešení tohoto oznámenia oznámil J. M. a M. H. z Partizánskej ulice, že 
rodina Kláry S. nemá v dome elektriku. Používajú preto elektrocentrálu, ktorú 
majú na verande. Táto hučí do nočných hodín. Týmto ruší hlukom susedov. 
Oznámenie prijaté a následne oznámené na MsÚ.
9.12. o 10,20 hod oznámil  Ľubomír  N., že v toku Rimavy, oproti bývalej lesnej  
správy,  je  vo  vode  mŕtvy  kôň.  Oznámenie  preverené  spoločne  s  M.  
Janotíkovou. Jedanalo sa o poníka majiteľa Mikuláša N. z Rimavy. Tento bol  
už mŕtvy asi týždeň a bol priviazaný za nohy reťazou k stromu. Kôň bol celý vo  
vode. Nakoľko sa jednalo o podozrenie zo spáchania TČ týrania zvierat, bol  
prípad oznámený na OO PZ Hnúšťa.                      (pokračovanie na strane 8)

Storočnica
Ing. Svätopluka Kámena

V máji  2021  uplynie  sto  rokov  od  narodenia 
pedagóga, ochranára, publicistu a nestora tisovského 
jaskyniarstva Ing. Svätopluka Kámena. (27. 5.  1921 
Bratislava – 5. 11. 1992 Banská Bystrica)
Ing.  Svätopluk Kámen sa narodil  sa 27. mája 1921 
v Bratislave  v  železničiarskej  rodine.  Mal  dvoch 
súrodencov. Po ukončení základného vzdelania začal 
študovať  na  reálnom  Gymnáziu  v Bratislave.  Bolo 
obdobie  II.  svetovej  vojny  a on,  ako  mnohí  ďalší 
študenti,  sa  zapojil  do  ilegálnej  práce 
a protifašistického odboja. Po prezradení jeho činnosti 
bol zadržaný, a ako maloletý podmienečne odsúdený. 
Napriek  tomu  gymnázium  ukončil  a po  maturite 
sa v 1943  zapísal  v Bratislave  na  Vysokú  školu 
technickú,  odbor  strojného  a elektrotechnického 
inžinierstva.   V roku 1948 štúdium úspešne ukončil. 
Po  absolvovaní  základnej  vojenskej  služby  v Plzni 
a dôstojníckej  školy  v Karlových  Varoch  nastúpil 
pracovať  ako  asistent  do  Ústavu  mechaniky 
a technológie  SVŠT.  Neskôr  pracoval  ako technický 
úradník  v  podnikoch Kotláreň  Bratislava,  Termostav 
Bratislava, Tatra Kopřivnice, ČKD a Kovoprojekt. 
Na výzvu povereníctva školstva Slovenskej republiky 
prišiel 15. 10. 1951 do Tisovca pracovať na Strednú 
priemyselnú školu hutnícku ako pedagóg. Po dvoch 
rokoch,  po  reorganizácii  školy,  sa  stáva  v 1953  jej 
riaditeľom.  V tejto  funkcii  zostáva až do roku 1970, 
kedy  bol  počas  normalizácie  z funkcie  odvolaný 
a preradený  na  Večernú  školu  pre  pracujúcich  do 
Brezna.  Počas  jeho  pôsobenia  vo  funkcii  riaditeľa 
školy boli  vybudované a zariadené školské dielne a 
laboratóriá.  Veľkou  mierou  sa  zaslúžil  o budovanie, 
rozvoj  a modernizáciu  školy.  Na  SPŠ  v Tisovci 
odpracoval  20  rokov.  Po  ukončení  práce  na  SPŠ 
začal od 1. februára 1972 pracovať ako samostatný 
referent  technického  rozvoja  v Podpolianskych 
strojárňach  v Tisovci  až  do  odchodu  na  dôchodok 
v roku 1981.
Ing.  Svätopluk  Kámen  mal  viacero  záľub.  Už  ako 
študent chodil  často na letisko v Bratislave a neskôr 
už  ako  pilot  sa  venoval  lietaniu  na  vetroňoch.  Mal 
záľubu  vo  filatelii,  turistike  a v prírode.  O prírodu 
a jaskyne  sa  zaujímal  už  ako  gymnazista.  So 
spolužiakmi  a  kamarátmi  začal  chodil  do  prírody 
v Borinskom  krase  v  Malých  Karpatoch.  Spoločne 
vyhľadávali a navštevovali jaskyne v údolí Borinského 
potoka.  V Medených  hámroch,  v katastri  obce 
Borinka,  chodil  s kamarátmi  do  malej  jaskyne 
s ponorným  oknom  a v doline  smerom  na  horáreň 
Prepadlé poznali niekoľko ďalších jaskýň. Ako neskôr 
spomínal,  keď si  v roku 1948 v Krásach Slovenska 
prečítal  článok  od  Prof.  Karola  Silnického  (1904  – 
1973) o Pajštúnskom krase, začal sa vážne zaujímať 
o kras a jaskyniarstvo. Študoval odbornú literatúru a 
publikované  články,  najmä  autorov  V.  Ložeka,  J. 
Kovaříka,  M.  Bukovanskej,  V.  Stárku  a ďalších 
autorov.
Po  príchode  do  Tisovca  sa  okrem  školských 
povinností  plne  venoval   prieskumu  a dokumentácii 
krasového  okolia.  V škole  nachádzal   záujemcov 
z radov kolegov a študentov na spoločné vychádzky 
do  prírody.  Cez  voľné  dni  vyhľadávali  jaskyne, 
v ktorých  potom  bádali,  väčšinou  v noci.  Ich  prvá 
jaskyniarska akcia sa uskutočnila 5. novembra 1951 
na  Hradovej,  kde  preskúmali  dve  jaskyne.  Po 
uvoľnení  vstupnej  časti  jaskyne  Michňová  zostúpili 
v decembri 1951 do jej úvodných častí. Ešte do konca 
roka  1951  stihli  navštíviť  a spoznať  14  jaskýň 
v Suchých  doloch,  Šajbe  a  Hradovej.  Svätopluk 
Kámen  vytváral  o každej  jaskyni  dokumentáciu, 
fotografoval,  meral.  K známym  jaskyniam,  ako 
napríklad  Michňová,  Kostolík,  Dielik,  Netopierov, 
pribúdali ďalšie jaskyne, ktoré po objavení dostali svoj 
rodný list a svoje meno. 
Príchod  Svätopluka  Kámena  v októbri  1951  do 
Tisovca sa stal zároveň dátumom vzniku jaskyniarskej 
skupiny  v Tisovci.  V začiatkoch  jaskyniari  pracovali 
ako  záujmový  krúžok,  neskôr  pod  turistickým 
oddielom  TJ  Lokomotíva  Tisovec  a potom  ako 
Oblastná jaskyniarska skupina SSS č.  6, ktorá bola 
založená  ako  jedna  z prvých  jaskyniarskych  skupín 
na Slovensku.  Bolo  to  po  vzniku (1949)  Slovenskej 
speleologickej spoločnosti,  ktorej  sa Ing. Svätopluk 
Kámen  stal  od  1952  členom,  neskôr  do  1970  aj 
členom  jej  predsedníctva.  Ako  zapálený  ochranca 
prírody  sa  stal  jedným  z prvých  konzervátorov 

a spravodajcov  ochrany  prírody,  najmä  krasových 
javov.  Bol  členom  Spoločnosti  národného  múzea 
v Prahe - zboru ochrany prírody, Krasová sekcia. Bol 
aj  aktívnym turistickým funkcionárom, spravodajcom 
a dopisovateľom.  Stal  sa  zakladateľom  dobrovoľnej 
organizácie Slovenského zväzu ochrancov prírody a 
krajiny v Tisovci.  Dlhé roky bol  súčasne predsedom 
ochranárov  aj  jaskyniarov.  Pod  jeho  vedením  sa 
uskutočňovali  strážne  služby  v rezervácii  Hradová, 
Suché  doly   a Kášter.  Ing.  Kámen  vedel,  že  krásu 
podzemia  možno uchrániť iba rozumným využívaním 
povrchu.  Preto  sa  vždy  usiloval  o ochranu  lesa  a 
kritizoval  tvrdé  zásahy  pri  jeho  obnove.  Jeho 
srdcovou záležitosťou bola lokalita Suché doly.  Tam 
sa najčastejšie  dostával  do rozporu   s lesníkmi  a s 
vedením roľníckeho družstva kvôli výrubom, smetiam, 
znečisťovaniu  závrtov  či  rekultivačnými  zásahmi, 
ktoré  poškodzovali  škrapové  polia.  Ako  konzervátor 
vypracoval návrh na rezerváciu „Suché doly – Teplica 
-  Periodická  vyvieračka,“  ktorá  bola  vyhlásená  už 
v roku  1953  prvou  rezerváciou  v okrese  Rimavská 
Sobota.  Pod jeho vedením bola v Suchých doloch – 
Teplici  vybudovaná  aj  prvá  jaskyniarska  základňa. 
Práce  na  základni  pri  jaskyni  Michňová  začali  už 
v septembri 1952  a jaskyniari ju postavili  priamo na 
vstupe do spomínanej jaskyne. Bol to dôležitý krok, 
ktorý  usmernil  bádanie  v Suchých  doloch,  ale  aj 
jaskyniach Muránskej planiny na celé desaťročia.  

Do  prieskumu  a dokumentácie  krasových  javov 
a ochrane  prírody  zapojil  najmä  študentov 
a absolventov priemyselnej školy v Tisovci. Mnohí sa 
potom  venovali  speleológii  a ochrane  prírode  aj  po 
skončení školy.   Ing. Kámen, ako predseda SZOPK 
v Tisovci,  úzko  spolupracoval  so  správou  CHKO 
Muránska  planina,  bol  členom  komisie  SSS  pre 
ochranu  krasu.  Ako  vynikajúci  odborník  bol  členom 
Speleologického  poradného  zboru  Ministerstva 
kultúry  SSR.  V roku  1968  sa  stal  jedným  zo 
zakladajúcich  členov  Gemerskej  vlastivednej 
spoločnosti a od roku 1970 bol tiež v redakčnej rade 
ročenky Slovenský kras. 
Vtedajšia  správa  CHKO  v spolupráci  s jaskyniarmi 
uskutočnila  v Tisovci  niekoľko  výstav  o Muránskej 
planine,  veľké  množstvo  prednášok,  besied,  kvízov, 
kde  hlavným  partnerom  bol  vždy  Ing.  Svätopluk 
Kámen.  Vedel  pútavo  rozprávať  o kráse  podzemia, 
o príhodách  pri  prieskume  jaskýň,  o plánoch  do 
budúcnosti.  Nemožno  nespomenúť  sprevádzanie 
našich  či  zahraničných  odborníkov,  zahraničných 
návštevníkov, vedeckých výprav, exkurzií či školských 
vychádzok.  Bol  vždy  ochotný,  keď  išlo  o ochranu 
a poznanie  prírody,  vtedy  všetko  ostatné  muselo 
počkať.
Svoje  bohaté  skúsenosti  a výsledky  prieskumnej 
i dokumentačnej  činnosti  publikoval  v mnohých 
odborných a populárnych časopisoch, v rozhlasových 
a televíznych  vysielaniach.  V roku  1952  mu  vyšiel 
v Krásach  Slovenska  prvý  článok  „Jaskyniarske 

výskumy v okolí  Tisovca“.  Už  o štyri  roky  mu vyšla 
prvá  kniha  –  turistický  sprievodca  „Rimavskou 
a Muránskou dolinou“. V roku 1969 vyšla druhá kniha 
venovaná  jaskyniarstvu  „Za  svetlom  karbidky“.  Po 
dvadsiatich  rokoch  činnosti,  v 1971 jeho bibliografia 
presiahla  publikovaných  200  článkov,  správ, 
mapových  podkladov.  Mnohé  články  vyšli 
v zahraničných  odborných  časopisoch.  Určitú  dobu 
mal zakázané publikovať. Jeho očakávaná vyše 300 
stranová  publikácia  „Jaskyniarstvo“  ostala  v  70. 
rokoch  20.  storočia  v rukopise,  zrejme  z politických 
dôvodov.
Ing. Svätopluk Kámen sa venoval najmä Tisovskému 
a Muránskemu krasu, ale zaujímal sa aj o iné krasové 
oblasti  Slovenska. Zúčastnil  sa viacerých výprav do 
zahraničných  jaskýň  a priepastí.  Slovenská 
speleológia mu vďačí nielen za prieskumnú prácu, ale 
aj  za  významnú  organizátorskú  a osvetovú  činnosť, 
ako aj za nemalé úsilie venované ochrane krasových 
javov.  Jaskyniarska  skupina  pod  jeho  vedením 
preskúmala  a zdokumentovala  146  jaskýň,  19 
priepastí, množstvo závrtov, vyvieračiek. Poznatky po 
objavení  jaskýň  Jazerná  a Teplica  boli  využité  pri 
zabezpečení vodných zdrojov pre mestský vodovod. 
Nezanedbateľná  bola  spolupráca  s vedeckými 
inštitúciami  v oblasti  geológie,  hydrológie,  biológie, 
archeológie. Dlhoročná spolupráca bola aj s Múzeom 
slovenského  krasu  v Liptovskom Mikuláši.  Poznatky 
jaskyniarskej skupiny boli využité pri vytváraní CHKO 
Muránska  planina,  neskôr  Národný  park, 
maloplošných  chránených  oblastí,  chránených 
nálezísk,  prírodných  výtvorov.  Ing.  Kámen  mal  na 
svojom  konte  dlhý  rad  jaskyniarskych  objavov 
a niektoré  objavené  jaskyne  už  vtedy  navrhol  na 
sprístupnenie. Záslužná bola aj  jeho dokumentačná 
činnosť. Ako technik podával zlepšovacie návrhy a na 
svojom  konte  mal  aj  technické  zlepšenia 
jaskyniarskych pomôcok. 
Jeho záslužná práca na poli jaskyniarstva a ochrany 
prírody bola viackrát ocenená nadriadenými orgánmi. 
V roku  1965  získal  Čestné  uznanie 
Stredoslovenského  KNV  v Banskej  Bystrici,  v 1979 
Čestné  uznanie  MsNV v Tisovci  za  organizáciu  20. 
jaskyniarskeho  týždňa  v Suchých  doloch  a v tom 
istom roku získal  aj  bronzovú plaketu  udelenú SSJ 
v Liptovskom  Mikuláši  za  dlhoročnú  systematickú 
prácu  v SSJ.  V 1981  to  bolo  ocenenie  ONV 
v Rimavskej  Sobote  za  dlhoročnú  výskumnú 
a ochranársku  činnosť.  Dňa  23.  februára  1982 
v Gemerskom  múzeu  v  Rimavskej  Sobote   ÚV 
SZOPK udelil  Ing.  Svätoplukovi  Kámenovi  pamätnú 
plaketu  k 10.  výročiu  SZOPK  a ONV  v RS  odbor 
kultúry  „Čestné  uznanie“  a vecný  dar  za  prácu 
v ochrane  prírody.  Slovenská  speleologická 
spoločnosť udelila v 1985 Oblastnej skupine Tisovec 
striebornú  medailu  SSS  a jej  vedúcemu  Ing. 
Svätoplukovi  Kámenovi  zlatú  medailu  za  rozvoj 
speleológie  a všestrannú  speleologickú  činnosť, 
najmä  dokumentáciu  krasových  javov  Muránskej 
planiny. ONV v Rimavskej Sobote ocenil v 1986 jeho 
dlhoročnú výskumnú a ochranársku činnosť.  Čestné 
uznanie a pamätnú plaketu CHKO Muránska planina 
získal  Ing. Kámen v 1987 a 1989. V roku 2001 udelil 
primátor  mesta  Ing.  Svätoplukovi  Kámenovi  Cenu 
primátora  mesta  „In  memoriam“   za  rozvoj 
jaskyniarstva.  Pri  príležitosti  30.  výročia  ochrany 
prírody  Muránske  planiny  v 2006  ocenil   generálny 
riaditeľ  ŠOP  Slovenskej  republiky  Ing.  Svätopluka 
Kámena  ďakovným  listom  „In  memoriam“  za 
dlhoročnú  prácu  konzervátora  prírody  v regióne 
Gemera  a za  priekopnícku  prácu  pri  vyhlasovaní 
chránených  území  a pri  speleologickom  prieskume 
Muránskej planiny. 
Ing. Svätopluk Kámen odišiel do jaskyniarskeho neba 
predčasne,  ale  z výsledkov  jeho  práce  čerpáme  aj 
dnes.  Jaskyniari  preto  vyjadrujú  úctu  a vďaku  za 
objavy  a postupy  v jaskyniach,  ktorými  obohatil 
klenotnicu  krasových  území  Slovenska,  najmä 
Gemera - Malohontu.
Na rodinnom dome 27. mája 2006   pri príležitosti jeho 
nedožitých  85.  narodenín  bola  odhalená  pamätná 
doska,  vyhotovená  jeho  žiakom  a jaskyniarom  Ing. 
Zbižom Nišponským. 
Pamätná  doska  aj  s ďalšími  pamätnými  doskami  v 
meste pripomína významné osobnosti nášho mesta.

Ing. Dušan Hutka, predseda Speleoklubu Tisovec
Na fotografii z archívu autora:
Ing. Svätopluk Kámen a Ivan Kubíni pri jaskyniarskej  
základni


